
٨٩٩ 

 

  /٢٠١٥- ١٢- ٣١/ ت ١١٨/ ر ١نص/ قسم 

 

 

 

 
 

 ١١٨تعميم أساسي للمصارف رقم 
  
  

  
   المتعلـــــــــق ٢١/٧/٢٠٠٨تـــــــــاريخ  ٩٩٥٦رقـــــــــم  الاساســـــــــينـــــــــودعكم ربطـــــــــاً نســـــــــخة عـــــــــن القـــــــــرار 

  .١ مجالس إدارة المصارف اللبنانية واللجان المنبثقة عنهاب
  

  ٢٠٠٨تموز  ٢١ في بيروت،
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                 
  ، )٢٥٣(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ٢١/٤/٢٠١١تـــــاريخ  ١٠٧٠٦مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم الأولى بموجـــــب المـــــادة هـــــذا العنـــــوان  عـــــدل  -١

  ».انشاء "لجنة التدقيق"« اصلاً: وكان 



٩٠٠ 

 

 

 

  

  

 ٩٩٥٦قرار أساسي رقم 
  

  ١ ارة المصارف اللبنانية واللجان المنبثقة عنھامجالس إد
  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه،  ١٧٤و ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف لا سيما المواد 
  جلســـــــــته المنعقـــــــــدة فـــــــــي المتخـــــــــذ صـــــــــرف لبنـــــــــان لموبنـــــــــاء علـــــــــى قـــــــــرار المجلـــــــــس المركـــــــــزي 

  ،١٧/٧/٢٠٠٨ بتاريخ
  

  يقرر ما يأتي :
  

  :دناهيقصد بالعبارات التالية المعاني الواردة أ  :٢ المادة الأولى
: عضــــو مجلــــس الادارة الــــذي لا يشــــغل عضــــو مجلــــس ادارة غيــــر تنفيــــذي  -١

لــدى المصــرف المعنــي وهــو غيــر مكلّــف بمهــام تنفيذيــة لديــه  وظيفــة إداريــة
ـــدى أي مـــن فروعـــه ـــان والخـــارج أو يقـــوم   و/أو ل أو وحداتـــه التابعـــة فـــي لبن

بمهــــام إستشــــارية "لــــلادارة العليــــا التنفيذيــــة" وذلــــك حاليــــا أو خــــلال الســــنتين 
 الاخيرتين قبل توليه عضوية مجلس الادارة.

ان عضو مجلس الادارة المعين لدى اي من الوحدات التابعة في الخارج لا 
ا كانـت القـوانين المطبقـة عليـه فـي يعتبر عضو تنفيذي بمفهوم هذا القرار اذ

 لا تمنحه هذه الصفة. البلد الاجنبي

                                                 
، وكــان )٢٥٣(تعمــيم وســيط رقــم  ٢١/٤/٢٠١١تــاريخ  ١٠٧٠٦مــن القــرار الوســيط رقــم الأولى بموجــب المــادة هــذا العنــوان  عــدل  -١

  ».شاء "لجنة التدقيق"ان« اصلاً: 
  ، )٢٥٣(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ٢١/٤/٢٠١١تـــــاريخ  ١٠٧٠٦عـــــدلت هـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة الثالثـــــة مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  -٢

  .للتقيّد بأحكام هذه المادةوقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار 



٩٠١ 

 

  /٢٠١٥- ١٢- ٣١/ ت ١١٨/ ر ١نص/ قسم 

: عضو مجلس الادارة الذي تجتمع فيه الصفات عضو مجلس ادارة مستقلّ  -٢
  أو الخصائص التالية:

  عضو مجلس ادارة غير تنفيذي. -
من غير كبار المساهمين الذين يملكون، بصورة مباشرة أو غير مباشرة،  -

% من مجموع اسهم المصرف او حقوق التصويت العائدة ٥ما يفوق 
  لهذه الاسهم، ايهما اكبر.

الاستقلالية عن اي شخص من "الادارة العليا التنفيذية" للمصرف المعني  -
وعن كبار مساهمي هذا الاخيـر لجهـة عـدم وجـود علاقـات عمـل مـع اي 
مــــنهم حاليــــاً أو خــــلال الســــنتين الاخيــــرتين قبــــل تــــولي عضــــوية مجلــــس 

  الادارة. 
  عـــــــــــــــدم الارتبـــــــــــــــاط بعلاقـــــــــــــــة قربـــــــــــــــى لغايـــــــــــــــة الدرجـــــــــــــــة الرابعـــــــــــــــة   -

  مع اي من كبار المساهمين.
  من غير مديني المصرف. -

  
 

  مجلس الإدارة: أولاً 
  

  رة، على كل مصرف لبناني التقيّد بما يلي:بغية تفعيل كفاءة وفعالية مجلس الإدا  :١ المادة الثانية
  تعزيـــــــــــــــــز مجلـــــــــــــــــس الإدارة مـــــــــــــــــن خـــــــــــــــــلال انتخـــــــــــــــــاب عـــــــــــــــــدد كـــــــــــــــــاف   -١

ـــــــتمكن    مـــــــن أعضـــــــاء مجلـــــــس الادارة غيـــــــر التنفيـــــــذيين والمســـــــتقلّين بغيـــــــة ال
  مـــــن التقيـــــد بالمتطلبـــــات المـــــذكورة فـــــي هـــــذا القـــــرار لا ســـــيما لجهـــــة تـــــأليف 

 اللجان المنبثقة عن مجلس الادارة.

  د أعضـــــــــــاء مجلـــــــــــس الادارة غيـــــــــــر التنفيـــــــــــذيين والمســـــــــــتقلّين تحديـــــــــــد عـــــــــــد  -٢
ـــــــات الـــــــدنيا المـــــــذكورة فـــــــي هـــــــذا القـــــــرار وذلـــــــك تماشـــــــياً    بمـــــــا يفـــــــوق المتطلبّ
ــــــــد عمليّاتــــــــه وبنيــــــــة مخــــــــاطره  مــــــــع حجــــــــم المصــــــــرف المعنــــــــي ودرجــــــــة تعقّ

(Proportionality principle) .  
  

                                                 
  )، ٢٥٣(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ٢١/٤/٢٠١١تـــــاريخ  ١٠٧٠٦القـــــرار الوســـــيط رقـــــم عـــــدلت هـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة الثالثـــــة مـــــن  -١

  .للتقيّد بأحكام هذه المادةوقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار 



٩٠٢ 

 

ــــــــــــــل إجتماعــــــــــــــات مجلــــــــــــــس الإدارة عــــــــــــــن اربعــــــــــــــة ســــــــــــــنوياً،   :  ١ المادة الثالثة   لا يجــــــــــــــوز ان تق
  من ضمنها إجتماعين، على الأقل، يعقدان في لبنان.

يتمّ إعداد جدول أعمال خطّي مفصّل لكلّ إجتمـاع كمـا يـتم تزويـد أعضـاء المجلـس 
لمطروحــة قبــل أســبوع علــى الأقــلّ المعلومــات والتقــارير المتعلقــة بالمواضــيع ا بكامــل

من تاريخ الإجتماع على انه يجوز استثنائياً ابلاغ اعضاء المجلس جـدول الاعمـال 
  ساعة. ٤٨والمعلومات المذكورة خلال مهلة 

يجــوز دعــوة مجلــس الادارة للاجتمــاع فــوراً فــي بعــض الحــالات الاســتئنائية الطارئــة 
 التي توجب ذلك.

 

  :  ٢المادة الثالثة مكرر
: يُدعى جميع رؤسـاء مجـالس ادارة المصـارف العاملـة فـي لبنـان لحضـور بـرامج لاً أو 

  الادارة الرشيدة التي يعدها مصرف لبنان خصيصاً لهم.
: يُدعى جميع اعضاء مجالس ادارة المصارف العاملة في لبنان لحضـور بـرامج ثانياً 

  الادارة الرشيدة التي يعدها مصرف لبنان خصيصاً لهم.
ـــــــــد  :ثالثاً    عى رئـــــــــيس واعضـــــــــاء كـــــــــل مـــــــــن لجنـــــــــة التـــــــــدقيق ولجنـــــــــة المخـــــــــاطر يُ

ولجنة التعويضات واللجان التـي قـد تنبثـق عـن مجلـس الادارة لحضـور البـرامج 
  المتخصصـــة التـــي يعـــدها مصـــرف لبنـــان وذلـــك فـــي مجـــال اختصـــاص اللجنـــة 

  التي يشارك كل منهم فيها.
  ق مع المصارف المعنية.: يحدد مصرف لبنان مواعيد هذه البرامج كافة بالتنسيرابعاً 

  
  "لجنة التدقيق": ثانياً 

  
  على مجلس ادارة كل مصرف لبناني:  :١ المادة الرابعة

مـن بـين اعضـاء مجلـس الادارة  )Audit Committee("لجنـة تـدقيق"  انشاء  -١
  . لا يقل عدد الأعضاء عن ثلاثةالتنفيذيين بحيث  غير

ــــــــــت  -٢ ــــــــــى ان يكــــــــــون عضــــــــــو مجلــــــــــس ادارة  اللجنــــــــــةلهــــــــــذه رئــــــــــيس  نيعي   عل
المــالي أو  مســتقل وان يتمتّــع بــالخبرات العمليــة الحديثــة فــي القطــاع المصــرفي

  .أو المحاسبة أو التدقيق في أحد مجالات الإدارة المالية
  رئيس واعضاء هذه اللجنة. تعويضات ديتحد  -٣

                                                 
  )، ٢٥٣(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ٢١/٤/٢٠١١تـــــاريخ  ١٠٧٠٦عـــــدلت هـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة الثالثـــــة مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  -١

 .للتقيّد بأحكام هذه المادةقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار و 
 ).٤٠٥(تعميم وسيط رقم  ٢٦/١٠/٢٠١٥تاريخ  ١٢١١٤ أضيفت هذه المادة بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم -٢



 ١مكرر  ٩٠٢

 

  /٢٠١٥- ١٢- ٣١/ ت ١١٨/ ر ١نص/ قسم 

  يشـــــــــــــــمل نطـــــــــــــــاق عمـــــــــــــــل "لجنـــــــــــــــة التـــــــــــــــدقيق" المصـــــــــــــــرف فـــــــــــــــي لبنـــــــــــــــان  :١المادة الخامسة
   وجميــــــــــــــــع الفــــــــــــــــروع والوحــــــــــــــــدات التابعــــــــــــــــة لــــــــــــــــه فــــــــــــــــي لبنــــــــــــــــان والخــــــــــــــــارج

 الاشـرافي ودوره مهامـه ممارسـة فـي الادارة مجلـس مسـاعدة علـىللجنـة هـذه اوتعمـل 
يتعلــق بمتطلّبــات الضــبط الــداخلي والتــدقيق الــداخلي المنصــوص عليهــا فــي ا فــي مــ

الانظمــة والتوصــيات ذات الصــلة الصــادرة عــن مصــرف لبنــان ولجنــة الرقابــة علــى 
  :لجهة المصارف، لا سيّما

ـــــدقيق وضـــــيمـــــؤهلات واســـــتقلالية كـــــل مـــــن مف  -١ ـــــة ووحـــــدة الت ـــــداخلي المراقب  ال
 ١٥/١٢/٢٠٠٠تــــاريخ  ٧٧٣٧ي رقــــم المنصــــوص عليهــــا فــــي القــــرار الاساســــ

  (المسماة في ما بعد "الوحدة"). 
 المعتمـدة فـي معـايير الافصـاحات ومراجعة المالية البيانات سلامة على لرقابةا  -٢

  .المصرف
 لي.الضبط الداخ وإجراءات أنظمة وفعالية كفاية -٣

والسلطات  "لوحدةاتقارير " في الواردة التصحيحية الاقتراحات حسن تنفيذ متابعة  -٤
  .المراقبة الرقابية ومفوضي

 لبنــان بالانظمــة والتوصــيات الصــادرة عــن مصــرف المصــرف تقيّــد مراقبــة -٥

  .المصارف الرقابة على وعن لجنة 
  

  :يلي بما الحصر، لا المثال سبيل على لجنة التدقيق"،"تقوم   :٢المادة السادسة
   )rnal AuditInte( الداخلي أعمال التدقيق على الإشراف خص في ما  -١

"الادارة  للتأكــد مــن مــدى اســتقلاليتها عــن" الوحــدة" المباشــرة علــى الرقابــة  -أ 
ومـن أنّهـا  إليهـا المهـام الموكلـة العليا التنفيذيـة" وموضـوعيتها فـي ممارسـة

ــة  تتمتــع بالصــلاحيات الكافيــة فــي التــدقيق ولــديها المــوارد البشــرية والماديّ
  اللازمة لإنجاز مهامها. 

ــــــــــــداء  -ب ــــــــــــرأي بمخصصــــــــــــات  اب ــــــــــــذلك  الوحــــــــــــدة""ال ــــــــــــع توصــــــــــــية ب   ورف
  الى مجلس الادارة.

تقيـــيم أداء "الوحـــدة" واداء رئيســـها علـــى أن تؤخـــذ بالاعتبـــار الملاحظـــات   -ج
  الصادرة عن مفوضي المراقبة وتوصيات السلطات الرقابية. 

  ."الوحدة"إقالة أو قبول استقالة رئيس  أو تعيين على الموافقة اقتراح   -د 
                                                 

  )، ٢٥٣(تعمـــــيم وســـــيط رقـــــم  ٢١/٤/٢٠١١تـــــاريخ  ١٠٧٠٦عـــــدلت هـــــذه المـــــادة بموجـــــب المـــــادة الثالثـــــة مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم  -١
 .للتقيّد بأحكام هذه المادةوقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار 

  )، ٢٥٣(تعميم وسيط رقم  ٢١/٤/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٠٦هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  اضيفت -٢
 .للتقيّد بأحكام هذه المادةأقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار  وقد اعطيت المصارف مهلة



 ٢مكرر  ٩٠٢

 

مراجعــة تقــارير "الوحــدة" وعقــد جلســات دوريــة (فصــلية علــى الأقــل وعنــدما  -هـــ 
تــدعو الحاجـــة)، بحضـــور رئـــيس "الوحـــدة"، وعلـــى الاقـــل مـــرة واحـــدة فـــي 
الســنة دون حضــور أحــد مــن أعضــاء "الادارة العليــا التنفيذيــة"، تخصــص 

  لمناقشة التقارير المرفوعة من قبل "الوحدة".
ــــى كــــل مــــن ميثــــاق   -و  ــــداخلي الخــــاص "بالوحــــدة" المصــــادقة عل ــــدقيق ال الت

)Internal Audit Charter) ودورة التـدقيق (Audit Cycle وخطّـة (
  ) المنصــــوص عنهــــا  Audit Plan ِ◌Annualالتــــدقيق الســــنوية (

وعلـى أي تعـديل  ١٥/١٢/٢٠٠٠تـاريخ  ٧٧٣٧في القـرار الاساسـي رقـم 
  لاحق في اي منها. 

  
  )  ControlInternalالضبط الداخلي (  خص ما في -٢

 اجراءات فيها بما وسياسات وإجراءات الضبط الداخلي أنظمة مراجعة   -أ
والتأكّد من كفايتها وفاعليتها   الأموال وتمويل الإرهاب تبييض مكافحة

)Effectiveness.(     
عقـــد جلســـات دوريـــة (فصـــلية علـــى الأقـــل وكـــل مـــا تـــدعو الحاجـــة) مـــع   -ب

فايـــة وفاعليـــة الضـــبط الـــداخلي علـــى كة "الادارة العليـــا التنفيذيـــة" لمناقشـــ
 عــــن "الوحـــدة" أو عــــن "الادارة العليــــا التنفيذيــــة" ضـــوء التقــــارير الصــــادرة

في  الضعف نقاط حول الرقابية السلطات عن أو مفوضي المراقبة عن أو 
  الضبط الداخلي. 

التأكّـــــد مـــــن معالجـــــة "الادارة العليـــــا التنفيذيـــــة" للتوصـــــيات والملاحظـــــات   -ج
  اط الضعف في الضبط الداخلي. المتعلقة بنق

  المراقبة مفوضي أعمال ومتابعة تعيين خص ما في -٣
 المـوارد تـوفر إبداء الرأي بمفوضـي المراقبـة قبـل تعييـنهم، بعـد التأكـد مـن  -أ 

والخبـرات  (Ethical Standards) والمادية والمعـايير الاخلاقيـة البشرية
ل التــدقيق وذلــك بمــا يتناســب للقيــام بأعمــالــديهم  العلميــة والعمليــة الكافيــة

  .عملياته مع حجم المصرف ودرجة تعقّد وتشعب
اقتراح الشروط المتوجب توفرها في مفوضي المراقبة واقتراح   - ب

  .السنوية مخصصاتهم
 ) Audit Planالتـــي تتضــمن برنــامج العمــل ( الخطــةالاطــلاع علــى   -ج 

 مـن التأكـد بغيـة المعـدة مـن قبـل مفوضـي المراقبـة المتعاقـد معهـم وذلـك
  .كافة التي يتعرض لها المصرف للمخاطر تغطيتها

  .تقييم اداء واستقلالية وموضوعية مفوضي المراقبة  -د 



 ٣مكرر  ٩٠٢

 

  /٢٠١٥- ١٢- ٣١/ ت ١١٨/ ر ١نص/ قسم 

ومــع  مناقشــة البيانــات الماليــة المعــدة للنشــر مــع "الإدارة العليــا التنفيذيــة"  -هـ 
  .المراقبة مفوضي

 المراقبة مناقشة أهم الملاحظات والتوصيات الواردة في تقارير مفوضي  -و 

  .بشأنها الإدارة مجلس الى تقرير ورفع
)  Special Assignment Audit( التـدقيـــق الخاصــة مـهـــمات تحـــديد  -ز 

  .التكليف مفوضي المراقبة بها مع تحديد شروط هذا يقتضي تكليف التي
مـع مفوضـي  الاجتماع كل ستة اشهر، على الأقـل وكلمـا دعـت الحاجـة،  -ح 

  .ج أعمالهمناقشة نتائمالمراقبة ل
  
  

  )Risk Committeeلجنة المخاطر" (: "ثالثاً 

  
  : على مجلس ادارة كل مصرف لبناني:١المادة السابعة

  إنشاء لجنة مخاطر من بين اعضائه بحيث لا يقل عدد الاعضاء عن ثلاثة.  -١
  علـــــــــــى ان يكـــــــــــون عضـــــــــــو مجلـــــــــــس ادارة تعيـــــــــــين رئـــــــــــيس لهـــــــــــذه اللجنـــــــــــة  -٢

الحديثــة فــي القطــاع المصــرفي أو المــالي وان يتمتّــع بــالخبرات العمليــة  مســتقل
  مجال تقييم المخاطر وإدارتها. في

  تحديد تعويضات رئيس واعضاء هذه اللجنة. -٣
  

تقــوم هــذه اللجنــة بالإشــراف علــى حســن تطبيــق أســس إدارة المخــاطر فــي المصــرف   :١ المادة الثامنة
  المفصّـــــــلة فـــــــي الانظمـــــــة الصـــــــادرة أو التـــــــي قـــــــد تصـــــــدر عـــــــن مصـــــــرف لبنـــــــان 

  جنــــــة الرقابــــــة علــــــى المصــــــارف ويشــــــمل نطــــــاق عملهــــــا المصــــــرف فــــــي لبنــــــان ول
    وجميع الفروع والوحدات التابعة له في الخارج.

  

                                                 
  )، ٢٥٣(تعمــــيم وســــيط رقــــم  ٢١/٤/٢٠١١تــــاريخ  ١٠٧٠٦هــــذه المــــادة بموجــــب المــــادة الثالثــــة مــــن القــــرار الوســــيط رقــــم  اضــــيفت -١

  .للتقيّد بأحكام هذه المادةوقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار 



 ٤مكرر  ٩٠٢

 

  رابعاً: احكام مشتركة
  

ــــي عضــــوية   :١المادة التاسعة ــــي الوقــــت نفســــه، ف   يمكــــن لعضــــو واحــــد، كحــــدّ أقصــــى، الإشــــتراك، ف
  .(cross membership)كل من "لجنة التدقيق" و"لجنة المخاطر" 

ـــة المخـــاطر" تفـــويض صـــلاحياته  ـــدقيق" أو "لجن ـــة الت ـــرئيس اي مـــن "لجن   لا يمكـــن ل
 إلى شخص آخر أو تولّي رئاسة اللجنتين المذكورتين في الوقت عينه.

  
لجنة التدقيق" و"لجنة المخاطر" نظام عملها الذي يجب ان يحدّد "تعد كل من   :١المادة العاشرة

هام أعضائها ومسؤوليّاتهم ويقوم مجلس بشكل واضح نظام عمل كلّ لجنة وم
 الإدارة بالمصادقة عليه. 

  
 : على جميع أعضاء كل من "لجنة التدقيق" و"لجنة المخاطر":١ المادة الحادية عشرة

ــيهم، عنــد   -١ أن يكونــوا علــى إطــلاع كــاف وفهــم معمّــق لــدورهم ومســؤوليّاتهم وعل
 إليها. تعيينهم، التوقيع على نظام عمل اللجنة التي ينتمون

أن يمتلكوا معرفة وخبرات ومهارات كافيـة ومتناسـبة مـع حجـم المصـرف ودرجـة  -٢
 تعقّد عمليّاته والمهام المطلوب تنفيذها.

  
ـــــــــة المخـــــــــاطر" اجتماعاتهـــــــــا،   :١ المادة الثانية عشرة ـــــــــدقيق" و"لجن ـــــــــة الت ـــــــــد كـــــــــلّ مـــــــــن "لجن   تعق

  وفقاً للاصول التالية:
  ن على الأقل في لبنان.فصلياً، كحد ادنى، على ان يعقد إجتماعا  -
  بحضور ثلاثة اعضاء على الاقل.  -
لا يمكـن عقـد اي اجتمـاع بغيـاب الـرئيس الا فـي حـالات اسـتئنائية يـتم   -

  خلالها ترؤس الاجتماع من قبل عضو مستقل.
بناءً على دعوة من رئيس اللجنة المعنية تتضمن جـدول أعمـال خطّـي   -

قــــارير كافــــة المتعلقــــة ومفصّــــل لكــــلّ إجتمــــاع علــــى ان ترفــــق بهــــا الت
بالمواضـــــيع المطروحـــــة وذلـــــك قبـــــل أســـــبوع علـــــى الأقـــــلّ مـــــن تـــــاريخ 
الإجتمــاع، علــى انــه يجــوز اســتثنائياً ابــلاغ الاعضــاء جــدول الاعمــال 

  ساعة. ٤٨والمعلومات المذكورة خلال مهلة 

                                                 
  )، ٢٥٣(تعمــــيم وســــيط رقــــم  ٢١/٤/٢٠١١تــــاريخ  ١٠٧٠٦هــــذه المــــادة بموجــــب المــــادة الثالثــــة مــــن القــــرار الوســــيط رقــــم  اضــــيفت -١

  .للتقيّد بأحكام هذه المادةوقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار 



 ٥مكرر  ٩٠٢

 

  /٢٠١٥- ١٢- ٣١/ ت ١١٨/ ر ١نص/ قسم 

يجــوز الــدعوة للاجتمــاع فــوراً فــي بعــض الحــالات الاســتئنائية الطارئــة 
  التي توجب ذلك.

ــــة وتوصــــياتها وقراراتهــــا فــــي محاضــــر تــــدوّ   - ن مناقشــــات اللجنــــة المعني
مفصّــــلة وواضــــحة، ترفــــع مباشــــرةً إلــــى مجلــــس الإدارة، ويكــــون للجنــــة 

  الرقابة على المصارف حقّ الإطلاع عليها.
  

يمكن، وفقاً لاستنساب المجلس المركزي لمصرف لبنان، بعد اخذ رأي لجنة    :١ المادة الثالثة عشرة
لمصارف، الموافقة للمصارف اللبنانية التابعة لمصارف لبنانية الرقابة على ا

ان يكـــون لـــديها "لجنـــة تـــدقيق" مشـــتركة و/او"لجنـــة مخـــاطر" مشـــتركة مــــع 
  المصرف الام.

  
يمكــن لـــرئيس كـــلّ مــن "لجنـــة التـــدقيق" و"لجنــة المخـــاطر" دعـــوة أي عضـــو   :١المادة الرابعة عشرة

مصـرف لحضـور اجتماعـات مجلس إدارة أو مدير تنفيـذي أو مسـؤول فـي ال
اللجنــة التــي يرأســها كمــا يمكــن دعــوة مفوّضــي المراقبــة المعينــين لديــه عنــد 

  الحاجة. 
 

كل من مديرية الشؤون القانونية لدى  ٢على المصارف اللبنانيّة تزويد  :١المادة الخامسة عشرة
  مصرف لبنان ولجنة الرقابة على المصارف:

 لإدارة.بالسيرة الذاتية لكل من أعضاء مجلس ا -١

  بلائحـــــــــة بأســـــــــماء كـــــــــلّ مـــــــــن رئـــــــــيس وأعضـــــــــاء "لجنـــــــــة التـــــــــدقيق" -٢
 و"لجنة المخاطر".

بقرار مجلس الإدارة الخاص بتعيين رئيس وأعضاء "لجنة التدقيق"  -٣
 و"لجنة المخاطر".

  بنســـــــخة مصــــــــادقاً عليهـــــــا مــــــــن مجلـــــــس الإدارة عــــــــن نظـــــــام عمــــــــل  -٤
 كل من "لجنة التدقيق" و"لجنة المخاطر" .

ـــــر يطـــــرأ   -٥ ـــــى المعلومـــــات موضـــــوع المســـــتندات المحـــــددة بكـــــلّ تغيي   عل
  في هذه المادة خلال مهلة شهر من تاريخ حصوله.

                                                 
  )، ٢٥٣(تعمــــيم وســــيط رقــــم  ٢١/٤/٢٠١١تــــاريخ  ١٠٧٠٦هــــذه المــــادة بموجــــب المــــادة الثالثــــة مــــن القــــرار الوســــيط رقــــم  اضــــيفت -١

  .للتقيّد بأحكام هذه المادةوقد اعطيت المصارف مهلة أقصاها سنة من تاريخ صدور هذا القرار 
  على ما يلي:)، ٢٥٣(تعميم وسيط رقم  ٢١/٤/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٠٦القرار الوسيط رقم نصت المادة الرابعة من  -٢

، يوضّـح الخطـوات ٣١/١٠/٢٠١١ارف اللبنانيّة تزويد لجنـة الرقابـة علـى المصـارف بتقريـر متابعـة، بتـاريخ على المص  :ةالمادة الرابع «
  ». المتخّذة للتقيّد بمضمون المادة الثالثة من هذا القرار



 ٦مكرر  ٩٠٢

 

  
  يعمل بهذا القرار فور صدوره. :١السادسة عشرةالمادة 

  
  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية. :٢عشرة ةالسابع ادةـالم

  ٢٠٠٨تموز  ٢١ بيروت، في
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                 
   ١٠٧٠٦مــــــن القــــــرار الوســــــيط رقــــــم الثانيــــــة المـــــادة بموجــــــب » السادســــــة«بــــــدلاً مــــــن » السادســــــة عشـــــرة«اصـــــبح تــــــرقيم هــــــذه المــــــادة  -١

  .)٢٥٣(تعميم وسيط رقم  ٢١/٤/٢٠١١تاريخ 
   ١٠٧٠٦مــــــن القــــــرار الوســــــيط رقــــــم الثانيــــــة المــــــادة بموجــــــب » الســــــابعة «بــــــدلاً مــــــن » الســــــابعة عشــــــرة«اصــــــبح تــــــرقيم هــــــذه المــــــادة  -٢

  .)٢٥٣(تعميم وسيط رقم  ٢١/٤/٢٠١١تاريخ 


